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EVIDENCE ON THE INCARCERATIONS AND MASSIVE
PERSECUTIONS AFTER THE FLAG DEMONSTRATIONS OF 1968

Ismet Jonuzi-Krosi
Abstract

The 1968 student (youth) movement in some European countries (France, England,
Germany, and elsewhere) included the state of the former Yugoslavia as well. The Belgrade
students' demonstrations, which greatly shooked the bureaucratised government, are
particularly well known. This will promptly lead not only to the respect and acceptance of
their status, but to the taking of all necessary measures to find the appropriate forms for the
country's liberalization. The Albanians, as an integral part of that country (further in the
text read of Yugoslavia), of all centers where they studied (only in Belgrade, it was
estimated that there were 800 students), would be included in all these events.

Therefore, the purpose of this paper is to actualize the names of the activists who
contributed with dignity to the 1968 protests in Tetovo, which were then transformed into
nationwide demonstrations and as a result adressed the change of the status of the Albanian
nation in the former Yugoslavia. Although all the documentation presented in this paper
clearly shows all national activists of that period, eager to advance the rights of Albanians.

Key words: student movements, Tetovo 1968 demonstrations, Albanian rights.
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DESHMITE PER BURGOSJET DHE PERNDJEKJET MASIVE PAS
DEMONSTRATAVE TE FLUMURIT TE VITIT 1968

Ismet Jonuzi-Krosi
Abstrakt

Lévizjet studentore (rinore) t€ vitit 1968, né disa shtete t&€ Evropés (Francé, Angli,
Gjermani, e gjetiu), nuk e anashkaluan as shtetin e ish Jugosllavis€. Sidomos jané té
njohura demonstratat e studentéve t€ Beogradit, t€ cilat bukur miré e tronditén qgeveriné e
burokratizuar. Kjo do t€ b&j q€ urgjentisht, jo vetém té respektohen dhe t€ pranohet statusi i
tyre, por do t€ ndérmerren t€ gjitha masat e nevojshme pér gjetjen e formave té
pérshtatshme pér liberalizimin e vendit. Shqiptarét, si pjes€ pérbérése e atij vendi (né
vazhdim t€ materialit lexo Jugosllavis€), n€ t€ gjitha gendrat ku studionin (vetém né
Beograd, llogaritej se, gjenden afér 800 student€) do t€ inkuadrohen né té€ gjitha kéto
véllimel.

Ndaj edhe qgéllimi i kétij punimi synon té aktualizoj emrat e veprimtaréve Q&
dinjitetshém kontribuan né realizimin e protestave t€ vitit 1968 n€ Tetové, t€ cilat mé pas u
transformuan né demonstrata mbarékombétare dhe si rezultat aktualizuan ndryshimin e
statusit t€ kombit shqiptar né ish Jugosllavi. Ndonése edhe i té€ré dokumentacioni i
prezantuar né kété punim flet qarté pér gjithé veprimtarét kombétar t€ asaj periudhe, té
etshém pér avancimin e t€ drejtave té shqiptaréve.

Fjalét kyce: lévizjet studentore, demonstratat e Tetovés 1968, té drejtat e shqiptaréve.

HYRJE

Me ané té ligieve emértimi "Kosové e Metohi” si krahiné e Serbisé, ndérron emrin né
“Krahina Socialiste Autonome e Kosovés (KSAK), po até vit gjuha shqipe me ligji u
rregullua si gjuhé e dyté zyrtare, krahas gjuhés serbo-kroaté; u legalizua pérdorimi i
flamurit kombétar,ndérsa né néntor 1969 Kuvendi i Kosovés shpalli ligjin pér themelimin e
Universitetit té Kosovés,i cili do té jetésohet mé 15 shkurt 1970.
Sé kéndejmi, pas debatéve maratonike pér ndryshimet kushtetuese (1967-1971), Kuvendi
federativ i Jugosllavisé mé 21 shkurt 1974 miraton Kushtetutén e re té RSFJ-sé ndérsa njé
javé mé voné (28 shkurt) edhe Krahina Socialiste Autonome e Kosovés e miraton
Kushtetutén e paré té saj, e cila Kosovén e definon njékohésisht,si: “pjesé integrale té
Serbisé” dhe “element konstituiv té federatés jugosllave”.
Megjithaté, kjo Kushtetuté nuk do té kénaqé asnjéheré vullnetin e popullit shqiptaré,
prandaj dhe organizatat politike ilegale nuk do ta ndalin veprimtariné e tyre atdhetare pér
asnjé moment, pér ta realizuar synimin madhor-vetévendosjen dhe bashkimin kombétar.
Demonstratat e vitit 1968 kishin detyruar udhéhegjen jugosllave té rishqyrtojé statusin
Jjuridik té Kosovés dhe me kété rast u ndérmorén disa veprime konkrete. Né shkurt 1969 u
miratua ligji kushtetues pér Kosovén, i cili hapi rrugé, qé ajo ta keté Kushtetutén e vet.

1 Déshmité e Faik Mustafés marré né doré€shkrim né muajin korrik 2007
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Populli shqiptar, pasardhés 1 ilir€ve, qé sot jeton né trojet e veta, €shté autokton. Téré
historia e popullit shqiptar, g€ nga koha e iliréve e deri mé sot - luftérat ¢lirimtare kundér
perandorive romake, bizantine e sllave, luftérat e Skénderbeut kundér pushtuesve osmané,
Kryengritja e udhéhequr nga Pjetér Bogdani, Lidhja Shqiptare e Prizrenit, Shpallja e
Pavarésis€ mé 1912, Lévizja Kagake, Lufta Antifashiste Nacional-Clirimtare, Konferenca e
Bujanit, Kryengritja Antipushtuese e Drenicés dhe rezistenca né Karadak mé 1944-1945,
organizimet politike n€ kuadér t€ Nacional Demokracisé Shqiptare, Lévizjes Revolucionare
pér Bashkimin e Shqiptaréve dhe Lévizjes Popullore t€ Kosovés, demonstratat popullore
mé 1968, 1981 deri mé 1990, Lévizja punétore e sindikaliste e Kosovés, Deklarata
Kushtetuese pér Pavarésiné e Kosovés e 2 korrikut 1990, Kushtetuta e Kaganikut e 7
shtatorit 1990, Lévizja e Pajtimit, Referendumi pér Pavarésiné e Kosovés i shtatorit 1991,
Referendumi né Kosovén Lindore, Referendumi i shqiptaréve né Magedoni, luftérat e
Ushtris€ Clirimtare té€ Kosovés, UCPMB-s¢& dhe Ushtrisé Clirimtare Kombétare, déshmojné
se populli shqiptar nuk e duron robéring, se ai nuk e ka ndalur kurré luftén e tij pér liri e
pavarési.

Luftérat clirimtare t€ popullit toné mé 1993 — 2001 t€ programuara dhe t€ zbatuara nga
Lévizja Popullore e Kosovés, né Kosové, né Kosovén Lindore dhe né Magedoni ishin
kurorézim i pérpjekjeve dhe sakrificave t€ shumé brezave té atdhetaréve shqiptaré.

Né téré kété spirale t€ Lévizjes kombétare, ushtrité ¢lirimtare t€ popullit toné, s€ bashku me
faktorin ndérkombétar, i dhané goditje okupimit sllav.

Duke u bazuar né té drejtén e ¢do populli pér liri, barazi, drejtési, pavarési e vetévendosje,
&shté legjitime qé edhe populli shqiptar, konform normave ndérkombétare, té luftojé me t&
gjitha mjetet e format pér mbrojtjen e identitetit kombétar dhe integritetit territorial.

Me rastin ¢ demonstratave t€ flamurit, né Republikén e atéhershme Socialiste té
Magedonisé, u burgosén e u paraburgosén me qindra shqiptaré, q¢€ numri arrinte afér 1000.
Edhe pse ka patur t€ dénuar t€ shumt€ t& cilét jan€ mbajtur né paraburgim me dhjetéra ditg,
e disa me vite t& burgosur. Kjo katrahuré nuk i kurseu as shkollarét e mesém té cilét u
detyruan qé¢ me shumé peripeci t€ vazhdojné shkollimin, qé pjesa dérmuese e tyre né
Magedoniné e atéhershme socialiste e disa né Kosové. Gjithashtu nga puna u larguan
thuajse t€ gjithé shqiptarét g€ ishin né numér simbolik si népér shkollat fillore, t&€ mesme,

ndérmarrjet shtetérore, fabrikat e gj etiu.2

Neépér shumé shkolla fillore u ndéshkuan mésuesit se né; shkollén fillore té fshatit Tearcé u
dénuan disa mésues me nga 30 dité si dhe Ferit Sadullahu-deputet federativ, né Zherovjan;
né€ Grupgin, né Dobrosht, né shkollén e mesme té gjimnazit né€ Tetové, né Shipkovicé grupi
1 Nexhbedin Nezirit, né€ Istigball-Tetové u dénuan Xhavat Aliu me grupin e tij, n€ shkollén
fillore “Liria”-Tetové u dénuan mésuesit Abdulla Kalishti, Salajdin Hyseini dhe Seit Musai
si dhe népér shumé shkolla t€ tjera népér qytetet shqiptare t&€ Magedonisé.

Né komunén e Tetovés; Beqir Berisha-inspektor ia arsimit me 2 vjet burg, Shefki Aliti-
inspektor i ndértimit herén e paré dénohet me 52 dité€ dhe herén e dyté me 60 dité burg nga
Gjykata komunale e Tetovés, u pérjashtuan ; Hamzé Xhelili-pérgjegjés 1 financave; Bajram

2 Déshmi nga shumé persona t&€ burgosur, paraburgosur, t€ pérjashtuar nga puna dhe nga Shetki Aliti, i cili shumé t&

dhéna ia ka ofruar autorit mé 05.09.2007.
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Dehari-inspektor 1 punés; Neshat Selimi-kryeshef i pasuris€ pronésore juridike; Vahit
Emini-lektor i gjuhés shqipe; Tefik Osmani-inspektor i arsimit; Shaban Haxhishabani-
kryeshef i financave, grupi i treshit Sali dhe Hamit Salihi t& dénuar, ndérsa Isak Ramadani
nga Piroku arratiset né Slloveni, q€ t€ tre kané gené késhilltaré komunal e té tjeré.Né
fabrikén e “Teteks”-it-Tetové u dénuan; Mehmet Gega, Xhamaludin Hajrullau etj. N&
gjykatén Komunal€ t&€ Tetovés, u dénua Latif Ibrahimi-lektor dhe pérkthyes.Né elektro-
ekonomi, u pérjashtuan nga puna; drejtori teknik Alajdin Abazi. Né Sektorin e Punéve té
Brendshme né Tetové, u ndérrua kryeshefi i policis¢ Burhan Nebiu, e né vend té tij
eméruan Gjoko Stojkovskin nga Kumanova dhe anti-shqiptarin e térbuar Ilia Ilievski
(shqiptar ortodoks nga Ana Reka e Gostivarit). Né Ndérmarrjen Tregtare “Jellak”, u
pérjashtua drejtori 1 vet€ém shqiptar Burhanedin Abazi me shoké. Né Ndérmarrjen pér
Rrugé dhe Vérshime “BUICI”, u pérjashtua Ali Jonuzi. Né Ndérmarrjen Publike
Transportuese “POLET”, u pérjashtuan 15 shqiptaré dhe u burgosén me pretekstin e njohur
pér kundérvajtje disa shoferé e disa automekaniké si; Hamsiu, Haqif Emshiu, Haz€rniati e
té tjeré.N¢é Qendrén e Shéndetésisé né Tetové; pérjashtohen nga puna dr. Jusuf Rexhepi, i
cili transferohet né Prishting; pérjashtohen dhe burgosen dr. Harun Jakupi dhe dr. Mahmut
Bajraktari.Mbyllen shumé dyqane private dhe burgosen shumé shqiptaré, té ciléve pushteti
ua mori t€ drejtén e ushtrimit t€ veprimtaris€. Me rastin ¢ demonstratave t€ flamurit, SPB-ja
e Tetovés kété e shfrytézoi me kopili, me ¢ka UDB-ja rekrutoi shumé bashképunétoré, té
cilét vazhdonin me reprezaljet rankovigiane kundér shqiptaréve. N€ at€ kohé mbetén vetém
dy shqiptaré n€ puné né¢ SPB. U formuan grupet antishqiptare n€ krye me Koco Tulevskin, i
cili mé€ 1 mars t€ vitit 1969, u zgjodh kryetar i komunés s€ Tetovés, i cili 1 kishte
bashképunétoré besnik té ashtuquajturin Mabusin, Zhivka Otunjska, Stojan Gjorg¢veskin,
Dragan Spirovskin dhe kolonét tjeré sllavé. Grupi mé i theksuar anti-shqiptar i kryesuar
nga kolonét serbé t€ ardhur nga Prizreni né vitet 1920-1930, periudha e mbretéris€ serbe né
krye me Sllavko Mirosllavlevski, Dushko Antiq (atéheré Anteski), Konstandin
Mihajllkovski e té tjeré.
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JITe 0 Speuets i 0JHCTG GAOENEXKTSNHO ¢ yuecs
1010 KO el Of HOCeNeH.ieTe OF on6aHeKATa HZPORHOCT 10 PaskE (i
THUKU  KeUauki GompM, OTySejRi MY HA LeMUDe M SQNRNHTE HO Hedpu-
Jarenor. Tue mro Geo sa:;e;ze}zzzlm‘nenondm yhaTeHi, KOH KpéJDT HA
DOJHOTA NPEMMEAD Ho CIDRNCTA HO OTHOPOT, HO MMQNE I TCKLE KOH 10
0 CNOG0RYDEB6IO ¢6 ONieTHAL I nponom,ja ¢0 HeMpijaTelcko fejcry-
Lases B mepHozoT o meeceTiine ronm, CYReHM ce__ Hempujarencki
DPYIH €0 ‘IJIeHOuH. B 0z0j mepHo, Hekae FO 1966 rom:,
Ha HOKPANJET0 HA HONORY OUMTIC OTKPMeHM Ce M 4 Henpijorencki
OPCaRUACLML, OF K0U 5 M2 KCHNHO ORTODApATe:

Henpujareckute Jei0HcTpauis OF NOJULMUTE HA Q-
GoHCKHOT HAUMOHATUBON ¥ celipaniaa He 22 ¥ 23 mekeupu 1963 ro-
TUHO TOTDPOMja HeKa 010 HENpHjoTen He GAMO D70 He e COLIOJCH I

HKODEHET, T7KY N0CT0CHO JlejCT7yla i e 10 GIDETa c0 Hempijarenci
eneuenty of CAIl Kocouo, HOP Anﬁaauac;- % JanafHOeLOTICKHTE Bl JHs
Bakii HENOHCTDALM HoJHaipen Uea OPrORUSHPAHH D0 HEXOMKY IPANouH
Ha ol Hocosoy a motoa x 30 Tetoso. Hajroneu 6poj HMSHE 0DTOHESO-
T0pU Gea c'ry,uem Ho JHisepautetor 10 [pMuTiHG KOU NOTEKHYLoQT OF
ona nofipatje. Henpijorencii fedoHcrpalyii ce OPTAHUHDOHE ¥ 10 [0~
Deke rpafosn Ha Swiomma Eoporay 50 KOM ce 8aGenexodk ¥ Iparani Of
038 nonpauje,‘ KOK ce Hoofo? Ko NpMDpeMeHa PadoTa 10 THe Bekjis
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KOSOVA DEMONSTRATAT E 1968

Demonstratat e vitit 1968 kishin detyruar udhéheqgjen jugosllave t& rishqyrtojé statusin
juridik t€ Kosovés dhe me kété rast u ndérmorén disa veprime konkrete. N&€ shkurt 1969 u
miratua ligji kushtetues pér Kosovén, i cili hapi rrugé, qé ajo ta ket€ Kushtetutén e vet. Me
ané t€ ligjeve emértimi "Kosové e Metohi” si krahin€ e Serbisé€, ndérron emrin né “Krahina
Socialiste Autonome e Kosovés (KSAK); po até vit gjuha shqipe u bé me ligj si gjuhé e
dyté zyrtare, krahas gjuhés serbo-kroaté; u legalizua pérdorimi i flamurit kombétar;ndérsa
né néntor 1969 Kuvendi i Kosovés shpalli ligjin pér themelimin e Universitetit t€ Kosovés,i
cili do té€ jet€sohet mé 15 shkurt 1970. S€ kéndejmi, pas debatéve maratonike pér
ndryshimet kushtetuese (1967-1971), Kuvendi federativ i Jugosllavis€ mé 21 shkurt 1974
miraton Kushtetutén e re t€ RSFJ-sé,ndérsa njé javé mé voné (28 shkurt) edhe Krahina
Socialiste Autonome e Kosovés e miraton Kushtetutén e paré té saj, e cila Kosovén e
definon njékohésisht,si: ’pjes€ integrale t€ Serbis€” dhe “element konstituiv té federatés
jugosllave”. Megjithaté, kjo Kushtetuté¢ nuk do t€ kénaqé asnjéheré vullnetin e popullit
shqiptaré, prandaj dhe organizatat politike ilegale nuk do ta ndalin veprimtariné e tyre
atdhetare pér asnjé moment, pér ta realizuar synimin madhor-vetévendosjen dhe bashkimin
kombétar.

NJE PROTESTE POLITIKE E MBULUAR NGA KOHAGJYKIMI I GRUPIT TE
GOSTIVARIT 1968 SHKAQET E PROTESTES

Mg veré té vitit 1966 u mbajté Konferenca e Brioneve (Brioni, ishuj né Kroaci, ku ndodhe;j
rezidenca verore e Titos). Né két€ evinement politik forcat e ashtuquajtura unitariste, ose
hegjemoniste serbe, malaziase e sllavomagedonase morén njé grusht politik. Shkas ishte
roli dhe puna e Ministrisé¢ s¢ Brendshme Federative dhe e simotrave népér republika e
krahina, q€ drejtoheshin nga ministri 1 brendshém federativ serb, Aleksandér Rankoviq.
Ministria e brendshme ishte né fakt njé aparat shtetéror g€ kontrollonte shtetin dhe
pushtetin e at€éhershém federativ dhe veté presidentin e Jugosllavisé, J. B. Tito. Né fjalorin
politik kjo lufté politike u zhvillua ndérmjet forcave unitariste e dogmatike dhe forcave
antiunitariste e antidogmatike. Me fjalé t€ zakonshme, pas forcave unitariste e dogmatike
radhiteshin forcat politike hegjemoniste serbe, t€ mbéshtetura nga krahu malazias e
sllavomaqgedonas. Né radhét e forcave politike decentraliste e antidogmatike radhitej krahu
politik kroato-slloven, me mbéshtetje nga politikan€ boshnjaké dhe disa politikané té tjeré
nga autonomité e atéhershme t€ Kosovés dhe té€ Vojvodinés. Pér t€ gené mé korrekt, duhet
té theksojmé se né radhét e forcave antidogmatike e antiunitariste kishte edhe plotikané
serbé, malazias€ dhe sllavomaqgedonasé dhe anasjelltas n€ bllokun unitarist. Gjithé beteja
politike né Brioni dhe mé pas deri mé miratimin e Kushtetutés té Jugosllavisé té vitit 1974,
u zhvillua pér njé shpérndarje sa mé té€ barabarté t€ sovranitetit shtetéror népér republikat
federale dhe pjesérisht népér krahinat. Me fjal€ t€ tjera, t&€ gjithé popujt mé t€ médhen;j té
ish- Federatés s€¢ Jugosllavis€, népérmjet republikave dhe krahinave autonome, do t& duhej
té be&heshin subjektet t& barabarta federative. N& kété ményré insistohej qé Serbia té
"shkarkohej" nga roli hegjemonist né federat€, sipas modelit rus né ish- BRSS, ose si
thuhej me fjal€ t€ zakonshme, nga roli 1 Rusisé s€ vogél né Federatén e Jugosllavisé.
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FRYMA LIBARLISTE
Né gjithé hapésirén e atéhershme té Federatés s€ Jugosllavisé, pas fitores sé
antidogmatikéve né Brioni, u shfaq dhe sundonte njé frymé liberale. Njerézit nisén t&
flisnin mé lirisht dhe u bé e vetékuptueshme se mund té€ diskutohej me njé frymé kritike pér
¢do gjé dhe e vetmja gj€ nuk mund t€ béhej objekt kritikash ishte karakteri socialist i
rregullimit shtetéror (nénkuptohej si pérjashtim dhe e ndalueshme, ose sanksionuese ¢do
ide pér vendosjen e njé rendi shtetéror shumépartiak, pra gjithé pushteti né duart e partisé
komuniste) dhe térésia tokésore e Federatés sé Jugosllavis€, ose luft€¢ e paméshirshme ¢do
ideje t€ vetévendosjes ose shképutjes nga shteti 1 quajtur Jugosllavi, sinjale kéto t€ drejtuara
shqiptaréve dhe kroatéve). Autorit t€ kétij artikulli 1 kujtohet njé diskutim publik , i drejtuar
nga njé funksionar republikan i Serbis€, n€ pranverén e hershme té vitit 1968, né ambientet
e Fakultetit Filologjik t&€ Beogradit. Temé e preferueshme atéheré e gjithmoné mé pas, ishin
"marrédhéniet ndérnacionale" né€ Jugosllavi. Kishte kétu mjaft studenté shqiptaré, ndér ta ,
nga Gostivari Qamil Kita, inxh.i agronomis€, me puné tashti gazetar i Radio Shkupit, Ejup
Limani, mjek, Bardhyl Shatku, i kthyer s€ shpejti né Gostivar nga njé jeté e gjaté né ekzil
né Ameriké; studenté t€ at€hershém shqiptaré né Universitetin ¢ Novi Sadit t€ ardhur enkast
pér kété diskutim publik né Beograd, Nazif Selimi, gazetar, drejtor i Dikasterit t&€ Punés né
Gostivar, tashti bashképunétor i kétij Dikasteri, Ferit Fejzullahu, gazetar, redaktor né¢ Radio
Shkupi. Drejtuesi i diskutimit, funksionari serb, pér habiné toné t€ madhe pérmendi edhe té
drejtén e Kosovés pér t'u shképutur nga Jugosllavia. Pasi dégjoi ca t& pérshpéritura nga
auditori (sikur i tha vetes se rréshqita shumé), e riformuloi két€ pohim si té drejté e si
¢eshtje parimi, q¢ LK (Lidhja e Komunistéve, ashtu quhej zyrtarisht partia komuniste e
Jugosllavis€) "nuk e konsideron pér temé tabu", por, vazhdoi ai péraférsisht se, t€ insistohej
pér dicka t& tillé (shképutjen e Kosovés) do té ishte njé akt i1 papranueshém
kontrarevolucionar g€ do t€ cenonte parimet e themelimit t&€ Jugosllavisé dhe vazhdoi me
arsyetime té ngjashme pér t€ pérfunduar se Jugosllavia nuk do té€ lejonte kurré qé t&
shképutej Kosova. E pérmenda kété rast si shembull pér t€ pasqyruar até frymén liberale qé
nisi t€ pérhapej at€heré né ish-Jugosllavin€, por jo edhe kudo brenda kufijve t€ saj.Né
trevat shqiptare hija e tmerreve té fundit t€ pérjetuara pas Luftés sé¢ Dyté Botérore ishte
akoma e rénd€. Fryma e ploté liberale ishte dicka e €éndérrueshme dhe UDB-ja famékeqe
punonte kundér shqiptaréve t€ ashtuquajturés Maqgedoni sikur t€ mos ishte mbajtur
Konferenca e Brioneve. Nuk kishte njeréz q€ do t€ mund t€ dilnin me ndonj€ ide pér t&
ndryshuar pozitén toné t€ réndé kombétare dhe shogérore, aq mé pak kété€ puné kishin
vullnet e guxim ta ¢onin para ata pak politikané shqipfolés, t€ lindur biologjikisht si
shqiptaré. Kishte edhe pérjashtime fare t& vogla. Njé pjes€ t€ punés rreth konstatimit té
padrejtésive dhe persekutimeve g€ iu béheshin shqiptaréve né t€ ashtuquajturén Maqgedoni
dhe rreth pérpjekjeve pér t€ avancuar pozitén e tyre né trevat arbérore e bénin té tjerét.
Dubhet t€ sjellim ndér mend me mirénjohje té€ thellé angazhimin e té€ pérjavshmes kroate
VUS, gazeté kjo qé ishte edhe zédhénésja joné atéhere. Ne shqiptarét jemi njé popull me
sedér té lart€ kombétare, por me kulturé€ t€ ulét politike dhe 1 harrojmé miqté sa na bie puna
té ndiemi pak mé t€ lir€. Pohimin e ndérlidh me punén e madhe qé bénte né favor té
¢€shtjes shqiptare ahere e pérjavshmja e Zagrebit VUS, deri mé kohén e mbylljes sé€ saj, aty
rreth vitit 1972, Afér mendsh qé atdhetaréve kroaté iu duheshin aleaté né luftén e tyre pér
aspirata clirimtare kombétare, por ag mé€ shumé na duheshin e na duhen neve shqiptaréve
aleaté. Si digresion vetém t€ them se nuk kam lexuar kund ndonjé artikull me pérmbajtje
mirénjohése pér gazetén kroate VUS. Né Kosové diskutohej pak mé lirshém rreth

91



ndryshimeve kushtetuese dhe kjo kohé kishte protagonistét e saj shqiptaré t€ guximshém.
Sido qé t€ jeté, ideté nuk mund t€ ngujohen a t&€ burgosen. Sado g€ shqiptarét né té
ashtuquajturén Maqgedoni ndodheshin né rrethana shumé mé t€ véshtira se sa ata té
Kosovés, njé frymé e fare e lehté liberalizmi politik pérshkoi edhe trevat shqiptare té
Jugosllavisé sé atéhershme. SHQIPTARET BEHEN TE ZESHEMAhmet Kita, ekonomist i
diplomuar, né fillim t& vitit 1967 zgjidhet kryetat i Organizatés (Lidhjes, zyrtarisht) sé
Rinisé né¢ komunén e Gostivarit. Njé atdhetar i ri ahere, gjithé guxim e plot entusiazém, i

pérkrahur nga Shasivar Hyseini, sot avokat né Gostivar, 1 ndjeri Imer Imerilz, mjek dhe
personi numér nj€ i Partisé s€ Prosperitetit Demokratik n€ "Besélidhjen" e Ohrit e t& tjeré,
marrin guxim dhe nisin diskutimet né mbledhjet e késaj organizate rinore pérkitazi me
pozitén nénshtruese té shqiptaréve né komunén e Gostivarit.

DR. IMER IMERI

Po pér kété nismé vihet né dijeni edhe sekretari 1 Lidhjes Socialiste té
Gostivarit, Sefer Selimi, profesor i gjuhés dhe i letérsis€é shqiptare.
Detyré e kétij té fundit, sipas Shasivar Hyseinit, avokat, kishte pas qené
qé t& siguronte shénime statistikore pér strukturén nacionale t& zénéve
me puné né t&€ gjitha ndérmarrjet dhe institucionet shtetérore né komunén
e Gostivarit, duke ndriguar aspekte t€ padrejtésisé sé¢ madhe ndaj
shgiptaréve. Né Gostivar nis njé¢ rrymé e re me impulse t€ shquara
kombétare shqiptare né formé té diskutimeve né ambiente t€ ndryshme
pér t€ ndryshuar pozit€n nénshtruese kombétare t€ shqiptaréve.
Diskutimet e guximshme népér forumet formale dhe konfrontimet e
hapura me funksionaré sllavomaqgedonasé, qé nga niveli komunal deri né até republikan,
b&hen mé t&€ mprehta e mé intensive. Tash mé b&hen té njohura edhe botérisht géndrimet e
bllokut té politikanéve lokalé shqiptaré, Ahmet Kita me shoké né organizatén e rinisé, té
mbéshtetur edhe nga Sefer Selimi e Destan Sylejmani né Lidhjen Socialiste. Qéndrimet e
tyre mirépriten nga popullata e politizuar shqiptare dhe interpretohen né ambiente
familjare, n€ muhabete kafenesh, biseda miqésh e népér sheshe fshatrash.

12 Imer Imeri lindi mé 29.04.1942, né fshatin Cegran-Gostivar. Shkollén fillore e kreu né vendlindje, shkollén e mesme né Shkup né
shkollén Normale dhe pastaj u punésua si mésues né fshatin Sérmnové. Imeri njihet edhe si njé nga organizatorét e ngritjes sé flamurit
shqiptar né Gostivar dhe rrethiné mé 28 Néntor 1968. Pas kétij manifestimi, s€ bashku me shokét e tij, u ndoq dhe u burgos. U dénua me
5 vjet burg. Pas daljes nga burgu detyrohet té punoj puné fizike pér mbijetesé. Né vitin 1976 regjistrohet ne fakultetin e mjekésisé né
Prishtiné t€ cilin e mbaroi né vitin 1981. Pasi g€ nuk iu lejua gé té punojé si mjek né vendlindje, detyrohet t&€ punésohet si mjek né disa
fshatra té Kosovés. Pas specializimit punésohet né Prishtiné né poliklinikén e studentéve. Gjaté viteve 1989-90 aktivisht merr pjesé né
formimin e Lidhjes Demokratike t& Kosovés. Pas débimit masiv té shqiptaréve nga puna né Kosové detyrohet té kthehet né vendlindje ku
punon si mjek dhe angazhohet aktivisht né strukturat e Partisé pér Prosperitet Demokratik. Né vitin 1993 ishte anétar i geveris sé
Magedonisé si z&vendés ministér i shéndetésis€, ndérsa n€ vitin 2000 zgjidhet kryetar i PPD-sé. Imeri Imeri, gjaté karrierés sé tij politike
dha njé€ kontribut t&¢ madh pér avancimin e ¢€shtjes s¢ shqiptaréve né Magedoni. Imeri njé kohé t&€ gjaté punoi si mjek, ndérsa né vitet e
90-ta ushtroi edhe disa funksione t€ larta shtetérore dhe partiake. Aktivitetin e tij patriotik dhe politik e kurorézon né vitin 2001, me
marrvéshjen e Prizrenit, t€ nénshkruar Imer Imeri (PPD), Arben Xhaferi (PDSH) me Ali Ahmetin pérfagésuesi politik i UCK-sé.

Gjithashtu ishte nénshkrues i Marréveshjes Kornizé t€ Ohrit. Ndérroi jeté¢ mé 29.06.2008, né moshén 66 vjecare.
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UDB- ja shqetésohet dhe druan se gjithé kjo atmosferé e ringjalljes s€ guximit kombétar
mund t€ kalojé né njé 1€vizje t&€ pérgjithshme pér pozité t€ barabarté t&€ shqiptaréve me
popullatén sllave. Qarget e sigurimit shtetéror té ashtuquajturés Maqedoni nisin e gatuajné
plane pér t&€ ndérpreré két€ hov kombétar ndér shqiptarét e trevés sé Gostivarit. Ahmet Kita,
ndérkohé, dérgohet né detyrimin ushtarak, nd€rsa aktiviteti politik 1 shqiptaréve 1 nisur
muaj mé paré vazhdon e ngjallet edhe mé shumé nga diskutimet népér forume té Sefer
Selimit me pérkrahés t€ tjeré shqiptaré. Sllavomagedonasit shovinisté jané t& shqetésuar.

ATENTATI POLITIK
Mg janar té vitit 1968, disa metra para portés sé shtépis€ sé vet, né prani t&€ vajzés 12-
vjecare, Sefer Selimi goditet pér vdekje me disa plumba pas shpine (n€ shpatull e né koké).
UDB-ja nuk pret, "zbulon" dhe pérhap lajmin se kush kishte pas gené Sefer Selimi: "Agjent
1 Shqipéris€, né shtépiné e t€ cilit na genkésh gjetur radiostacioni ilegal". Kjo gjetje, "pa
autor zyrtar", se kush paskésh gené Sefer Selimi, duhej t& kuptohej at€heré se pérse e
vramé Sefer Selimin (ne, UDB-ja; q€ e pérhapi lajmin e zbulimit se kush ishte ai). Dorasi u
mbajt dy- tre muaj né paraburgim q¢€ té lirohej t€ mbrohej né liri me arsyetim se paskésh
shténé né€ vetémbrojtje. Nuk vonoi shumé, njé mbrémje vjeshte likuidohet edhe ai (dorasi 1
Sefer Selimit) né rrethana gjysmémisterioze. Skenari éshté i vetékuptueshém. Eshté pér
keqgardhje té thuhet se sot e késaj dite disa ish-komunisté shqipfolés, t€ reformuar né
atdhetaré, pohojné se nuk paskésh pasur argumente pér té pohuar se kjo vrasje u bé pér
motive politike!Pse e vrané Sefer Selimin?Nga se ishte njé nga aktualizuesit e diskutimeve
népér forume politike pér pozitén nénshtruese kombétare e shoqérore-ekonomike t&é
shqiptaréve; nga se ishte njéri nga nismétarér kryesoré t&€ diskutimeve me anén e té cilave
kérkohej g€ shqipja té keté statusin e gjuhés zyrtare né té ashtuquajturén Magedoni. Pér
aktualizimin dhe insistimin e publikimit t&€ shkaqeve qé detyruan qindra mijéra shqiptaré t&
shpérnguleshin né Turqi. Pér insistimin q€ t€ ndrigohej e t&€ gjykohej politikisht roli i
vegant€ 1 organeve t€ ndjekjes e 1 sigurimit shtetéror qé me ané té represalieve e né€ forma té
ndryshme krijoi gjendjen e shqget€simit dhe t€ pasiguris€é ndér shqiptarét. Pér ndrigimin
statistikor t€ mospunésimit skandaloz té shqiptaréve né ndérmarrjet dhe institucionet
shtetérore e gjysméshtetérore, t& quajtura "shoqérore".Skenaristét e kétij atentati politik me
siguri q€ llogaritnin se me njé goditje kriminale do té arrinin efekte t€ shumta. S€ pari,
sipas tyre, kjo vrasje do té kuptohej si paralajmérim nga ana e bllokut té politikanéve lokalé
shqiptaré se edhe ata do t&€ mund té pésonin si Sefer Selimi, kurse n€ popullatén e gjeré
shqiptare do té€ kuptohej si mesazh qé t€ mos mirépriteshin dhe t€ mos 1 mbéshtetnin ideté e
bllokut t&€ politikanéve lokal€ shqiptaré. Vrasja e Sefer Selimit nuk arriti efektet e parapara
né shkall€¢ t€ déshirueshme pér regjisorét. Megjithaté, duhet té theksojmé se pati efekte
negative ndér shqiptarét. Njerézit nisén t€ béhen mé t€ heshtur e mé t€ kujdesshém.U shfaq
psikoza e mosbesimit t€ ndérsjellé ndér shqiptarét. E mira e késaj t€ keqeje ishte se u shtua
neveria ndaj afijeve ose bashképunétoréve té€ ditur t&¢ UDB-&s. Nisi njé lloj taborizim apo
polarizimi ndér fshatrat shqiptare ndérmjet atyre q€ grumbulloheshin rreth atyre té shtetit,
(lojalisté e persona me prirje udbiste, qé€ ishin fare t€ pakt€) dhe shtépive t€ shquara pér
atdhetari. Konfrontimet verbale dhe fizike ndérmjet popullatés shqiptare e sllave u béné
céshtje e zakonshme né jetén e pérditshme. Shqiptarét kércénoheshin nga ana e sllavéve se
"po t€ duan t€ kérkojné t€ drejta, le t&€ shkojné n€ Shqipéri" dhe se duhet ta dinin, shqiptarét
, si¢ iu "rekomandohej" se: "kétu nuk €shté Shqipéri, dhe as Kosové". Késo "késhillash" iu
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drejtoheshin shqiptaréve botérisht edhe népérmjet mediave shtetérore dhe pérmes
lojalistéve shqipfolés.

SHQIPTARET NUK HESHTIN
Si kundérpérgjigje, atdhetarét shqiptaré shpalonin flamurin kombétar népér godina botore,
kuptohet ilegalisht, pér té treguar shovinistéve sllavé se shérbehen me njé gjeografi t&
gabuar. Jo vetém kaq. Pér t€ treguar e manifestuar sedrén kombétare, njé grup atdhetarésh
defiloi népér Gostivar me flamurin kombétar. N¢ kété ményré njéherit iu tregohej armigéve
té shqiptaréve se kush jané té€ zotét e kétyre tokave. Pasuan represaliet dhe burgosjet né
masé€. Ky gjykim njihet né popull si "burgosjet pér flamurin"mé 1968. Protagonisté i ndjeri
Jamin Nuredini, vite mé paré prefekt i komunés s€ Gostivarit, me shoké nga Vértoku i
Gostivarit: Jusuf, Mustafa dhe Xhavit Muharremi e Refik Dauti, véllezérit Naim e Zydi
Bilalli dhe i ndjeri Imer Imeri, nga Cegrani i Gostivarit. Pasi kthehet nga detyrimi ushtarak,
nga fundi i 68-&s, Ahmet Kita mbetet pa puné. Atij mé paré i rrémbehet n€ ményré té
kundérligjshme funksioni i kryetarit t&¢ Organizatés s¢ Rinis€ s€ Gostivarit. Intrigat pér ta
burgosur dalin t€ pasuksesshme. Detyrohet t€ shpérngulet né Kosové dhe tashti atje, mé
2003, pér kéto merita atdhetarie lihet pa puné.
T& provokuar nga njé element udb-isté sllav, n€ vjeshté t€ vitit 1968 shqiptarét e Tetovés
dalin né njé demonstraté¢ té¢ madhe, ndérkoh€ qé bashkékombésit e tyre né Prishtiné
kérkojné té jené té barabarté me popujt e tjeré té€ Federatés s€¢ Jugosllavisé-Kosova
Republiké!
Tirana komuniste e Enverit &shté kundér kérkesave té shqiptaréve. Besa e tradhtisé
vazhdon t€ kultivohet me sukses. Vitet kalojné dhe diskutimet pér rregullimin e ardhshém
té federatés, t&€ njohura si diskutimet pér amendamentet kushtetuese, béhen gjithnjé e mé
konfrontuese ¢ mé konfliktuoze si né forumet politike ashtu edhe né mediat. Blloku
antidogmatik e antihegjemonist ose antiunitarist angazhohet pér njé barazi mé t€ madhe
ndérmjet popujve t€ Federatés s€ Jugosllavis€. MéE t€ zéshém jané politikanét kroaté né
krye me Tripalon dhe zonjén Kugar, t€ cilét gézojné mbéshtetje t€ gjeré né popull e ndér
rinin€ universitare e shkollore. Bashkéveprimi me shqiptarét merr hove t€ reja. Forcat qé
insistojné pér njé federaté sa mé pak centraliste etiketohen, ose emértohen si separatiste.
Kryetari 1 at€éhershém 1 shtetit jugosllav socialist, Josip Tito, kércénohet so do ta fusé né
veprim "fshis€én e hekurt" pér t€ mposhtur naacionalizmin, por insiston njéherit se
Kushtetuta e Jugosllavisé e vitit 63 &sht€é pengesé pér demokratizimin socialist té
marrédhénieve ndérnacionale. Serbia unitariste me aleatét b&jné ¢ 'mos qé té€ ruajné pozitén
hegjemoniste nése jo kudo né€ Jugosllavi, at€heré né¢ Kosové gjithsesi. Objekt férkimesh
tashti béhet pozita e ardhshme e shqiptaréve né Kosové, ose pozita e ardhshme e Kosovés,
si¢ thuhej. Shqiptarét né té ashtuquajturén Magedoni, republika mé artificiale e federatés,
mund t€ trajtoheshin edhe mé tej si njé pakicé kombétare qé do t€ kishte té drejté t€ botonte
abetare e libra leximi né gjuhén amtare, kopje té teksteve né€ sllavishte.Politikanét sllavé té
késaj republike artificiale shumé t€ suksesshme né eksperimentet e shtypjes sé shqiptaréve,
me ané t€ burgosjeve dhe dénimeve té€ gjata kohore t€ shqiptaréve, demonstronin
vendosméringé e tyre se pér shqiparét e késaj quasi republike nuk kishte se cka té
diskutohej. Vrasja e Sefer Selimit pér kérkesa shumé reale dhe burgosjet e persekutimet e
gjera pér kérkesa barazie, derisa né vise t€ tjera t€ Federatés po diskutohej lirisht pér
¢c€shtje madhore si parimi 1 t€ drejtés s€ popujve pér vetévendosje me té drejté pér
shképutje nga federata jugosllave, shkaktoi njé irritim t€ shprehur ndér popullatén shqiptare
dhe kuptohej si nj€ insistim i1 garqeve shoviniste sllavomagedonase pér t'i mbajtur
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shqiptarét plotésisht t& nénshtruar, si njé objekt prone i tyre. Vrasja e S. Selimit nuk pushoi
kurré n€ ato vite pér t&€ gené objekt diskutimesh brendashqiptare, duke i1 pasur té qarta
shkaget qé 1 "frymézuan" shovinistét sllavé pér té ndé€rmarré njé akt t& tillé krimi me
motive politike. Shtypi né sllavishte i stimuluar nga organet e sigurimit t€ shtetit, nisi ahere
té shkruante pér kété vrasje duke i dhéné nj€ pérmbajtje ofenduese jo vetém personalitetit
té Sefer Selimin, por gjith€ shqiptaréve. Ata "zbuluan" se ky krim pati si shkak
prapambeturin shqiptare, t€ personifikuar tashti né personalitetin e S. Selimit. Ky gjoja, 1
pakénaqur ngase dhéndri "nuk e paskésh laré gjithé borxhin e blerjes s€ gruas sé vet
(motrés s€ Seferit) ia paskésh marré gruan atij dhe né két€ ményré e paskésh ofenduar
dhéndérrin (dorasin, vrasésin) keq dhe ja ku na paskéshin gené shkaqet e késaj vrasjeje.
Kési corbash bajate insistohej t'i shiteshin popullatés shqiptare, kurse né realitet e pérpinin
me qejf sllavét, ndérsa te shqiptarét trazonin nj€ neveri. Versioni i vérteté i késaj vrasjeje as
g€ mund té€ pérmendej botérisht né biseda private, ¢ ku mé té béhej temé gazetash. T¢
sjellim prové pér kété pohim, dénimin me burg disamujoré té drejtorit t& at€hershém t&
shkollés fillore t& Vértokut, té€ ndjerit Sadbi, ngaqé kishte théné me gjysmé goje diku "mé
miré éshté g€ t€ mos diskutoni pér két€". Organet e ndjekjes ia kishin zéné pér t&€ madhe se
pse nuk ua paskésh shpjeguar t€ pranishméve se "shkaku i vrasjes na paskésh gené grindja
ndérmjet miqve t€ hasméruar". PROTESTAPEr t'ia béré té ditur opinionit politik jugosllav
dhe atij t€ gjeré (t€ vetédijshém se ¢éshtja do t€ pérfundonte me ndérhyrjen e organeve t&é
sigurimit shtetéror e me gjykim) njé grup atdhetarésh militant€, nxénés shkollash t&€ mesme,
me njé profesor, mésues e njé teknik si iniciatoré, vendosin qé né vigjilje t€ festés s€ njé
maji t€ vitit 1972, t€ shkruanin parulla me kérkesa politike dhe me pérmbajtje proteste pér
vrasjen e Sefer Selimit pak vite mé paré. Po né até kohé qé u burgosén protagonistét e
shkrimit t& kétyre parullave, N& Kroaci u shua pér ¢astin lévizja e quajtur "Pranvera kroate"
("Hrvatsko proljece").Politikanét mé autoritativé u detyruan t€ largohen nga skena politike
(jo pushkatime alla Enver Hoxha), kurse nga radha e aktivistéve té ri kroat€ dhe nga
shtresat popullore u burgosén me qindra veté né gjithé Kroacing. Gjykimi 1 tyre do té
fillonte né€ vjeshté t€ 72-it. Pér t€ mos nxituar me dhénien e dénimeve drakonike, autoritetet
gjyqésore té t&€ ashtuquajturés Magedoni, me siguri nga sugjerimi i kreréve politiké t€ késaj
republike, pritén qé gjykimi i grupit trevetésh shqiptar t€ mbahej né vjeshté, fill pas
gjykimeve né Kroaci edhe pse ishte paraparé t€ mbahej mé se njé muaj mé paré, me qéllim
qé€ lartésia e dénimeve t€ ishte péraférsisht né€ t€ njéjtin nivel kohor me ato té grupeve
kroate, edhe pse béhej fjalé pér kualifikime formale penale t& ndryshme; shumé mé t€ rénda
né rastin e grupeve kroate. Tito né ményré t€ zhdrejté 1 trajton t€ arsyeshme kérkesat
kombétare t€ grupit t€ Gostivarit.- Para se t€ fillonte procesi gjyqésor né Shkup, kryetari i
Jugosllavisé s€ at€hershme Josip Broz Tito vizitoi Tetovén dhe né bisedime me aktivin
politik t& kétij qyteti, kur mori e foli pér temén e paevitueshme, pér té cilén edhe kishte
ardhur né kété qytet - "marrédhéniet ndérnacionale" né kuadér té€ ndryshimeve kushtetutare,
kritikoi, si zakonisht, nacionalistét dhe nacionalizmin shqiptar dhe nacionalizmat té tjeré né
pérgjithési né kété republiké, por duke e drejtuar tehun e kritikés nga partia komuniste:
"Nése Lidhja e Komunistéve (késhtu quhej zyrtarisht partia komuniste e Jugosllavisé€), nuk
tregohet e gatshme dhe nuk angazhohet n€é ményré parimore dhe konsekuente né€ zgjidhjen
e problemeve ndérnacionale, atéheré u 1€ hapésiré politike nacionalistéve shqiptaré qé té
dalin si artikulluesé t€ kérkesave té tyre nacionale". Ky pohim i Titos, q€ ishte njé sinjal se
kérkesat "e nacionalistéve shqiptaré" ishin me vend, por t€ manifestuara né "ményré
armiqésore". u prit me hidhérim nga ana e shovinistéve sllavomagedonasé. Né procesin
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gjygésor g€ u mba;jté katér dit€, n€ mesin e muajit tetor t& vitit 1972, pérmbaruesit, ata qé
shkruajtén parullat u vuné né€ rolin e déshmitaréve (!) dhe idedhénésit u ulén né€ bankinén e
té akuzuarve. Gjykimi ishte paraparé t€ mbahej pas dyerve t€ mbyllura pér shkak té drojés
se t& akuzuarit do t€ komprementonin me aq fakte logjike e materiale q€ kishin organet e
sigurimit shtetéror, g€ ishin regjisorét e atentatit mbi Sefer Selimin. Pas disa oré
telefonatash ndérmjet gjyqit dhe urdhérdhénésve té tij, nén presionin e turmeés prej qindra
veté pérpara njé zyre t€ vogél ku ishte paraparé t€ mbahej gjykimi, autoritetet e gjykatés
ndérruan mendje dhe morén direktiva qé gjykimi t€ mbahej né njé€ sall€ jo fort t&€ madhe, qé
nuk zinte m& shumé se 50 - 60 veté. Figura gendrore e gjykimit ishte i ndjeri, doktor Mefail
Azizi - Xixi, né cilési déshmitari. Ai ishte njé gjeni i mendjemprehtésisé humoristike.
Spektatorét g€ kishin mbushur sallén (ndér ta mjaft veté rrinin né kémb¢) me seriozitetin
mé té madh ndignin gjykimin. Né castin kur né€ skené doli t& depononte (déshmonte) i
ndjeri Mefail Azizi, at€heré student 1 mjekésisé n€ Universitetin e Prishtin€s, pas dy-tre
dialogjesh me prokurorin, kur déshmitari prezantoi né ményré humoristike pérkatésiné
politike pérmes pohimit se €shté tifoz i skuadrés futbollistike Dinamo t&€ Zagrebit (aludim
né aleancén politike nacionale kroato-shqiptare) me lévizjet e tij t€ lira gojore e trupore,
béri qé 1 gjithé auditori t€ shpérthente né njé qeshje t€ shfrenuar me shumé z€. Trupi
gjykues dhe prokurori u ndien t€ ofenduar. E gjithé kjo pérfundoi me nervozizmin e
prokurorit-se edhe ti duheshte té ishe i ulur s€ bashku me t€ akuzuarit. Pérgjigja e Xixit qe:
Mg vie keq, tashti ésht€ voné, nuk kemi se ¢’b&imé. (Me supe t€ mbledhura e krahé té
hapur anésh). T€ akuzuarit u shpallén fajtoré dhe morén dénime me burg - 4 vjet, 2 dhe 1
vit e gjysmé. Dénimet do t€ ishin shumé mé drakonike, por u dhané né nivel me dénimet qé
u shqiptuan né Kroaci javé mé paré€.

EFEKTI
Kéto protesta u komentuan me néngmim nga komunistét ¢ "mencur" shqiptaré, disa nga té
cilét jan€ marré né konsiderim tashti nga neokomunistét, me emér integristé, si kandidaté té
mundshém pér poste asistenté ministrash ose edhe ministér. Gjaku e kérkon gjakun dhe
mendja-mendjen, thoté populli. Fatmirésisht, ose fatkeqésisht, at€heré nuk kishte liri
shkrimi e liri fjale pér t€ shprehur ndonjé piképamje g€ binte ndesh me ato té pushtetaréve.
Njeriu ishte 1 detyruar t& shfrytézonte parullat népér mure pér té€ komunikuar ideté e veta.
Késhtu veprohet né té€ gjitha diktaturat. K&shtu vepronin republikanét kundér pushtetit té
diktatorit Franko, késhtu vepronin forcat antihuntiste né¢ Greqiné e viteve 60-t€, késhtu
vepronte filozofi Sartr né Francé, jo se ia ndalonte kush gé té shkruante, por ia donte gejfi
té konfrontohej me rendin shtetéror t€ Francés né vitet e 60-ta. Mendjeshkurtrit dhe
lojalistét e sundimit antishqiptar t€ at€éhershém né RM 1 quanin me pérbuzje "kovaxhi"
protagonistét e késaj proteste. Protesta e 72-it e Gostivarit nuk pati as pér s€ aférmi até
bujén e demonstratave t€ 68-s né Tetové, por pér nga pérmbajtja, kérkesat ishin mé té
gjera, mé t&€ pérfshime, mé problemore dhe mé té kohés. Po té thellohet njeri mé shumé, ato
jané kérkesat avangarde g€ iu parapriné tre dekada mé paré kérkesave shqiptare né¢ Ohér,
mé 2001. Formalisht, n€ letér, at€heré u arrit qé shqiptarét n€ kushtetutén e 74-it té IRJ té
Magedonisé té trajtohen si subjekt shtetformues. Po ashtu, sipas asaj kushtetute, shqipja
fitoi njé status konkret formal. Eshté thjesht temé tjetér sepse u shpérfill plotésisht né jetén
praktike. Statusi i saj formal, né krahasim me gjuhén e nénkuptueshme e té€ abstraksioneve
politike t€ Ohrit, q¢ duhet t€ nénkuptohet se mund té jet€ gjuha shqipe, ishte mé 1 larté né
ményré t€ padiskutueshme. Mjafton té thuhet se ajo u emértua gjuhé shqipe, pjesé e
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identiteti kombétar t& shqiptaréve né kété republiké. Eshté i dhimbshém akti i krekosjes sé
politikanéve gjoja t€ moderuar sot se djemté shqiptaré na paskéshin derdhur gjak dhe ia
paskéshin dhuruar jetén popullit e atdheut, g€ gjuha e tyre, gjuha e amanetit t€ fundit, gjuha
e psherétimés, e grahmés dhe e fjalés sé fundit - oj, néné, t& shndérrohet né dokumentin e
turpit kombétar - Marréveshja e Ohrit, né njé gjuhé pa emér, gjuhé€ e koduar "e etnisé mbi
20 %" gjuha e turpit, gjuha e njé etnie inekzistente, gjuha e abstraksionit politik, gjuha e
popullit t&€ néngmuar. Ata qé€ kishin sens politik, armiqté po se po, miqté e shqiptaréve né
Kroaci e gjetké, forcat e at€hershme antidogmatike né Jugosllavi g€ ishin né anén e
shqiptaréve dhe t€ kérkesave té tyre pér avancimin e pozités sé€ tyre politike 1 kuptuan drejt
kéto mesazhe nga parullat e Gostivarit dhe i trajtuan si platformé pér bisedimet rreth
ndryshimeve kushtetutare. Njé nga protagonistét e kétyre protestave rréfen se njé person i
sigurimit shtetéror (jo té hetuesis€) e vizitoi disa heré rresht né burgun e hetimeve té
Shutkés né Shkup, duke insistuar t&€ dinte se (n€ mos ky, i akuzuari shqiptar pér parullat)
me cilét politikané e aktivisté politiké kroaté e shqiptaré€ té Kosovés kishte pasur kontakte.
Gazeta Vjesnik e Zagrebit, q¢ pas pranverés sé 72-it kontrollohej nga shteti, fill pas
pérfundimit t€ procesit gjygjésor kundér grupit t€ Gostivarit, doli me njé koment ku
sulmonte bashképunimin ndérmjet nacionalistéve kroaté dhe nacionalistéve shqiptaré né
Magedoni. Sipas njé¢ déshmie t€ njé imigranti shqiptar né Gjermani, gazeta ¢ atjeshme
"Zideutchen zeitung" njé koment pér gjykimet politike né€ Jugosllavi (pér ato kundér
grupeve kroate dhe grupit t€ shqiptaréve t€ Gostivarit) e paskésh pérfunduar me pohimin se
tani mé nisen t& mos jené t€ sigurta as themelet jugoré t&€ Federatés sé Jugosllavisé. Efektet
e protestave t& Gostivarit nuk duhet kuptuar si efekte ultimate. Ato pasqyruan frymén dhe
disponimin politik t€ popullatés shqiptare. N&é qarqet politike kosovare u mirépritén nga
fakti i ndérhyrjes s€ shtetit sllavomaqedonas pér ¢€shtje qé trajtoheshin né fjalorin politik t&
at€hershém si probleme objektive reale, ndérsa kur kéto u béné objekt i kérkesave politike
shqiptare, ahere shqiptaréve t&€ ashtuquajturés Magedoni ua hapnin dyert e burgut pér t'i
futur brenda. Njé géndrim 1 pastér unitarist e hegjemonist, qé do t'iu shérbente forcave
politike shqiptare t€ Kosovés dhe forcave t€ atéhershme demokratike antihegjemoniste dhe
antiunitariste si argument né luftén e tyre politike. Me kété rast duhet t€ theksojmé njé
fenomen antishqiptar, g€ né ményré indirekte u pérfshi né kéto protesta. Ishte njé e keqe
evidente antishqiptare, e cila thuajse €shté harruar Nga fundi i viteve 60-té dhe fillimi 1 70-
tés nisi popullézimi 1 planifikuar 1 qyteteve shqiptare t€ t€ ashtuquajturés Magedoni me
pjesétaré t€ etnis€ greke, t€ emigruar mé paré si komunisté né shtetet e lindjes socialiste. Po
kéta greké komunisté té ciléve Titoja nuk 1u hapi kufirin mé€ 1949, tashti 20 vjet mé vong¢ 1
riatdhesoi né€ qytetet shqiptare, duke iu siguruar puné e banesa falas, me njé kusht qé té
deklaroheshin se ishin sllavomaqgedonasé. Q¢€llimi ishte shumé i1 qarté: T€ ¢rregullohej né
ményré artificiale struktura etnike n€ kéto ané, ku shqiptarét pérbénin elementin e shumicés
absolute 80 deri 90 %. Kundérpérgjigjja shqgiptare ishte "T'i kthejmé shqiptarét nga
Turqia". Pas késaj proteste mori fund edhe plani pér popullzimin artificial t€ trevave
shqiptare. Nuk besoj se kjo parullé dhe kérkes€ nuk pati efekt pozitiv n€ ndérprerjen e
popullzimit té€ trevave shqiptare. Pérkundrazi nga kjo ngjarje politike, protestat e 72-it,
€shté sajuar tashti njé anekdoté n€ Gostivar: "Kur tridhjeté vjet mé paré€ diskutonte njeri pér
kérkesat politike shqiptare, do t€ kishte puné€ me hetues, prokuroré, gjykatés, policé e roje
burgjesh, kurse tashti bisedon me pérfagésuesit e bashkésis€ ndérkombétare. Thelbi mbetet
1 pandryshuar, ndérsa péson forma, né€ t€ miré". Emrat e protagonistéve té€ késaj proteste
pérmes parullave nuk pé&rmenden né kété artikull, me déshiré qé t&€ mbeten anonimé ashtu
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si¢ kané gené gjithé jetén pas daljes nga burgu. Ata két€ vepér nuk e béné as pér nam, as
pér gjoksrrahje, as pér t'u ulur né radhét e para né ndonjé mbledhje, as pér t&€ véné kravata
(kollare) politike rreth qafés. E ndien si borxh ndaj popullit, ndaj gjakut té¢ Sefer Selimit,
ndaj gjakut qé drodhén atdhetarét tané t& Ballit Kombétar, t& Legalitetit, edhe t& Partisé
Komuniste me bindje se luftuan pér atdhe, jo pér ideale komuniste. Veprén e vet e
konsiderojné thjesht njé akt modest, njé gur t€ vogél mbéshtetés né gurét e médhenj t&
Késhtjellés s€¢ Atdhetarizmit. Njéherit ata n€ ményré t€ vecanté iu shprehin mirénjohjet dhe
admirimin e singerté kombétar t& gjithé trimave shqiptaré g€ ia dhuruan jetén atdheut né
betejat ¢ Kosovés, e Preshevés, e Kumanovés e té Tetovés. I kujtojné me pérkulje e me
respekt t& thellé t€ gjithé ata q€ u sakrifikuan pér ¢éshtjen kombétare né té gjitha trevat e

Arbérisé, né té gjitha kohérat! 13

PERFUNDIM

Demonstratat e vitit 1968 kishin detyruar udhéheqgjen jugosllave té rishqyrtojé
statusin juridik t&€ Kosovés dhe me kété rast u ndérmorén disa veprime konkrete. Né shkurt
1969 u miratua ligji kushtetues pér Kosovén, 1 cili hapi rrugé, q€ ajo ta keté Kushtetutén e
vet.

Me ané té ligjeve emértimi "Kosové e Metohi” si krahin€ e Serbis€, ndérron emrin né
“Krahina Socialiste Autonome ¢ Kosovés (KSAK); po até vit gjuha shqipe me ligj u
rregullua si gjuhé e dyté zyrtare, krahas gjuh&s serbo-kroaté; u legalizua pérdorimi i
flamurit kombétar;ndérsa né€ néntor 1969 Kuvendi i Kosovés shpalli ligjin pér themelimin e
Universitetit t&€ Kosovés,i cili do té jetésohet mé 15 shkurt 1970.

S€ kéndejmi, pas debatéve maratonike pér ndryshimet kushtetuese (1967-1971),
Kuvendi federativ i1 Jugosllavis€ mé 21 shkurt 1974 miraton Kushtetutén e re t&€ RSFJ-
s€,ndérsa nj¢ javé mé voné (28 shkurt) edhe Krahina Socialiste Autonome ¢ Kosovés e
miraton Kushtetutén e paré té€ saj, e cila Kosovén e definon njékohésisht,si: ’pjesé integrale
té Serbis€¢” dhe element konstituiv té federatés jugosllave”.

Megjithaté, kjo Kushtetuté nuk do t&€ kénaqé asnjéheré vullnetin e popullit shqiptaré,
prandaj dhe organizatat politike ilegale nuk do ta ndalin veprimtariné e tyre atdhetare pér
asnjé moment, pér ta realizuar synimin madhor-vetévendosjen dhe bashkimin kombétar. 14

13 .Jam njé nga ata, t& cilét nuk jané marré me shkrime, dhe e kam t& véshtire t’i nisem késaj pune.
Megjithaté vendosa té 1€ né letér digka nga kujtimet e mia jetésoreduke shpresuar se dikujt do ti interesojé
ndonjé hollési, apo detaj né lidhje me ngjarjet qé kané ndodhur gjaté jetés sime. Né disa nga kéto ngjarje kam
gené pjesémarrés aktiv, por do te pérmendi edhe ndodhiku t&€ tjerét kané gené aktor, kurse uné i kam
ndihmuar ose penguar né kéto aktivitete. Do t€shkruaj edhe detaje ndoshta t&€ parénd€sishme pér shumicén e
njerézve, por qé munde t€ jené interesant pér mé té aférmit, miqt€ ose familjaret ¢ mi. Mendoj se mund té
paraqiten edhe kureshtar, t&€ cilét do té déshironin t€ hyn né disa detaje t€ jetés sime. K&rkoj ndjes€ pér mos
pérfshirjen e ngjarjeve dhe personave té caktuar, por kjo do té jeté pasojé e harresés sepse nuk kam mbajtur
shénime t€ duhura né kohén kur ngjarjet kané ndodh. Né periudhén rinore kam pas shkruar edhe ditar, por
fatkeqésisht kéto janémarré nga policia, e cila disa here ka ber bastisje ne banesat ku kam jetua ne periudha te
ndryshme kohore. Ekziston mundésia reale, qé nga kéto shénime dikush t&€ ndjehet i prekur, por pér kété Eshté
dashté t€ mendohet me herét... Ky €shté material i shképutur nga ditari né doréshkrim té cilin e posedoj, pasi
ma ka dhéné familja e Dr. Imer Imerit, t€ cilin do ta botoj né t€ ardhmen!

14
Ismet Jonuzi - Krosi Golgota shqiptare II dhe III 1952-1960 dhe 1960-1968, 40 VIETORI I
DEMONSTRATAVE TE FLUMURIT, Tetové 2008, fg. 306/
98



